
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

COMUNITÀ DEL PARCO REGIONALE DELLO
STIRONE E DEL PIACENZIANO

DELIBERAZIONE 
N. 2
DEL 15.10.2019

ESTRATTO DEL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO

L’anno duemiladiciannove il  giorno  quindici del  mese di  ottobre  alle  ore 17,30 in Alseno (PC)
presso il Municipio, si è riunita la Comunità del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano.

Risultano presenti all’appello:
Ente rappresentato Cognome e Nome Qualifica Quota % Pres. Ass.

Comune di Fidenza Franco Amigoni Assessore (1) 25,33% X

Comune di Salsomaggiore Terme Maria Chiara Ruina Assessore(2) 25,33% X

Comune di Alseno Davide Zucchi Sindaco 2,75% X

Comune di Vernasca Marco Mariani Vice Sindaco 7,21% X

Comune di Pellegrino Parmense 0,24% X

Comune di Lugagnano Val d’Arda Ivan Leppini Assessore (3) 30,82% X

Comune di Gropparello 0,61% X

Comune di Castell'arquato Michele  Antonioli Consigliere (4) 6,38% X

Comune di Carpaneto Piacentino Ave Lucia Saccardi Consigliera (5) 1,33% X

Presenti n° 7 pari a quote: 99,15/100 Assenti n° 2 pari a quote: 0,85/100

(1) Delegato dal Sindaco di Fidenza con nota Ns. prot n. 5509
(2) Delegato dal Sindaco di Salsomaggiore Terme con nota Ns. prot n. 5381
(3) Delegato dal Sindaco di Lugagnano Val d’Arda con nota Prot. 7118
(4) Delegato dal Sindaco di Castell’Arquato con nota del 14.10.2019 consegnata a mano.
(5) Delegata dal Sindaco di Carpaneto Piacentino con nota Prot. n. 10276

Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore dell’Ente Dott Delio Folzani, 
E’ Presente anche il Presidente dell’Ente Dott. Agostino Maggiali

Pagina Pagina 11 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

OGGETTO

VERBALE

N. 2

NOMINA  DEL  NUOVO  PRESIDENTE  DELLA  COMUNITA’  DEL
PARCO

DATA

15.10.2019

TESTO

LA COMUNITÀ DEL PARCO REGIONALE DELLO STIRONE E PIACENZIANO

ACCERTATO che l’art. 4 della L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i parchi
e la biodiversità:
- La Comunità del Parco, per ogni parco incluso nel perimetro della macroarea, organo composto

dai Sindaci dei Comuni il cui territorio è interessato dal perimetro del Parco, ivi inclusa l’area
contigua, o da loro amministratori locali delegati, nonché dai Sindaci, o loro amministratori de-
legati, dei Comuni che partecipano attraverso il conferimento di risorse;

CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 1/2017 è stata rinnovata la Comunità del Parco Regionale
dello Stirone e Piacenziano, costituita dai Sindaci dei Comuni interessati dal territorio del Parco ed è
stato nominato suo Presidente Ivano Rocchetta, Sindaco di Castell’Arquato;

RICHIAMATO L’Art. 11 della L.R. n. 24/2011 di seguito riportato:
Durata e compensi degli organi
1. Gli organi e gli organismi degli Enti di gestione di cui all'articolo 4 rimangono in carica cinque
anni.
2.  Qualora  il  Sindaco  o  il  Presidente  di  Provincia  cessi  dalla  carica  nel  periodo  di  vigenza
dell'organo di governo di cui è componente, allo stesso subentra il nuovo eletto. La cessazione
dalla carica del soggetto delegato comporta la decadenza della delega.

RICHIAMATO L’Art. 11 Comma 6. dello Statuto tipo dell’Ente di Gestione di seguito riportato:
6. I componenti delle Comunità rimangono in carica per cinque anni. Qualora il Sindaco cessi dalla
carica nel periodo di vigenza dell’organo di governo di cui è componente, allo stesso subentra il
nuovo eletto. La cessazione dalla carica del soggetto delegato comporta la decadenza della delega.

PRESO ATTO della Convocazione della presente Comunità, avvenuta con lettera via PEC Ns. prot n.
5363 del 9.10.2019.

CONSIDERATO altresì che il Presidente della Comunità del Parco, Ivano Rocchetta, giusto l’Art. 11
c.2 della L.R. n. 24/2011 e l’Art. 11 c.6. dello Statuto tipo dell’Ente di Gestione,  essendo cessato
dalla carica di Sindaco del Comune di Castell’Arquato a seguito delle elezioni amministrative del
26.05.2019 è decaduto automaticamente dalla carica di membro e Presidente della Comunità del
Parco dello Stirone-Piacenziano.

Pagina Pagina 22 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

CONSIDERATO:
 CHE lo Statuto tipo dell’Ente è stato approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 86

del 28.11.2014. 
 CHE l’Art 11 comma 5 dello Statuto dell’Ente recita:

5. La Comunità del Parco Regionale Dello Stirane del Piacenziano è composta da: 
o Sindaci, o loro Amministratori locali delegati, dei Comuni il cui territorio è interessato dal perimetro del 

Parco e dell’Area contigua come di seguito specificati: 
o COMUNE DI ALSENO 
o COMUNE DI CARPANETO 
o COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 
o COMUNE DI FIDENZA 
o COMUNE DI GROPPARELLO 
o COMUNE DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
o COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 
o COMUNE DI VERNASCA 

Sindaci, o loro Amministratori locali delegati, dei Comuni che partecipano attraverso il conferimento di risorse 
come di seguito specificati: 

o COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 
- CHE l’Art. 12 Comma 1 lettera a) dello Statuto dell’Ente stabilisce che alla Comunità compete di

nominare, tra i suoi membri, il Presidente della Comunità stessa;

PRESO ATTO della discussione intervenuta tra i presenti come di seguito riportata:
Il  Sindaco  Zucchi preannuncia  il  proprio  voto  a  favore  della  candidatura  a  Presidente  della
Comunità del Sig. Ivan Leppini, Assessore del Comune di Lugagnano Val d’Arda.
Lo stesso Zucchi raccomanda di non modificare le quote economiche a carico dei comuni previste
nello Statuto dell’Ente e chiede al Presidente Maggiali massima attenzione a problematiche quali: 
 Danni provocati da animali selvatici;
 Una  puntuale  e  capillare  attività  di  pulizia  e  manutenzione  dei  sentieri  con  particolare

attenzione alla segnaletica verticale direzionale e informativa;
 Consolidamento e rafforzamento del ruolo del Parco Stirone-Piacenziano.

Intervengono poi, senza soluzione di continuità, i diversi membri della Comunità preannunciando il
voto favorevole alla candidatura Leppini.

DATO ATTO che le quote di partecipazione al voto dei singoli comuni facenti parte della Comunità,
ai sensi dell’Art. 15 dello Statuto tipo dell’Ente di Gestione, sono le seguenti:

Ente Quota in %
Comune di Fidenza 25,33%
Comune di Salsomaggiore Terme 25,33%
Comune di Alseno 2,75%
Comune di Vernasca 7,21%
Comune di Pellegrino Parmense 0,24%
Comune di Lugagnano Val d’Arda 30,82%
Comune di Gropparello 0,61%
Comune di Castell'Arquato 6,38%
Comune di Carpaneto P.no 1,33%

Pagina Pagina 33 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

DATO ATTO la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49 –
comma 1 – del d.lgs. 267/2000;

VISTI:
-     il d. lgs. 267/2000;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani; 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, 

a voti  favorevoli resi nelle forme di legge per il merito e successivamente e separatamente per
l’immediata eseguibilità;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI 99,15/100
VOTI FAVOREVOLI 99,15/100
VOTI CONTRARI 0/100

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE il Presidente della Comunità del Parco Regionale dello Stirone e Pia-
cenziano nella persona del Sig. Ivan Leppini, che accetta.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile

Il neo eletto Presidente Ivan Leppini si insedia e assume la presidenza della seduta 

LA COMUNITÀ DEL PARCO REGIONALE DELLO STIRONE E PIACENZIANO

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, 
attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000 

A voti unanimi resi palesemente
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI 99,15/100
VOTI FAVOREVOLI 99,15/100
VOTI CONTRARI 0/100

D E L I B E R A

1. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4^  comma,
D.Lgs. 267/2000

*************

Pagina Pagina 44 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Langhirano,  15/10/2019
IL DIRETTORE

Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEEMILIA OCCIDENTALE

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE 
IVAN LEPPINI

documento firmato digitalmente
                  ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata all’Albo Pretorio per  15 giorni
consecutivi.

Langhirano 15/10/2019

IL DIRETTORE
DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Langhirano, 15/10/2019
IL DIRETTORE

DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Presenti n° 7 pari a quote: 99,15/100 Assenti n° 2 pari a quote: 0,85/100
	OGGETTO
	DATA
	TESTO
	DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


